3. Clearchus Constantinopoli præesse cœpit A. D. 372, ex Gothofredo in Chronologia codicis Theodosiani pag. 90; quo in munere biennium insumpsit, deque exordio præfecturæ Clearchi Hieronymum loqui, pandit verbum *agnoscitur*.

4. Ubi Hieronymus isti exordio conjungit ordinationem Petri, Athanasio suffecti, cujus obitum silet, satis aperte indicat eandem ordinationem ab se copulari cum A. D. 372, non autem cum anno insequenti 373. Eusebius pariter atque ejus continuator Hieronymus annum primum Olympiadis cum auspiciantur ab Kalendis Octobribus, Olympiadas vulgares ab solstitio æstivo, sive ab die XIX Junii inchoatas, antecedentibus, eidem anno olympiastico ita deducto cæteras epochas jungunt. Hoc adnotarunt Petavii *De doctrina temporum* lib. IX, cap. I et 46, et Pagius in Dissertatione de periodo Græco-Roinana, § 83. Illic tamen legitur *Septembris pro Octobris*, manifesto errore typographi vel exscriptoris, propterea emendando ex § 29 præfationis, ubi idem Pagius initium anni Abrahamitici, cui initium quoque anni Olympiastici apud Eusebium copulatur, deducit ab Kalendis Octobribus, non vero Septembris. Cum ergo quilibet annus olympiadi

cus ex anni præcedentis autumno trahatur, eundem quoque annum Olympiadicum inde secum res trahere necesse est, quæ illi tempori adhærent; ita ut annus primus Olympiadis 288 in annos vulgares 372 et 373 se extendat. Quare non semper quæ annis singulis olympiadicis assignantur ad unum tantummodo Christi annum, sed ad alterutrum, vel ad utrumque pertinere dicenda sunt. Huc totum laterculum proxime expositum venire, quæque ibidem clauduntur, citra A. D. 372 nequaquam egredi, certissimum est. Rursus aliunde astruitur annus Dionysianus 372, in præsentem quæstionem vocatus. In laterculo a nobis exhibito Petri Alexandrini ordinatio connectitur anno Abrahamitico 2389. Deme hinc numeros millenarios et septemdecim, supererit annus Dionysianus 372, quo obitus Athanasii et Petri ordinatio evenerunt, cyclo solis xvii, lunæ xii, litteris Dominicalibus A. G., indict. xv. Quia vero anni Abrahami duobus cyclis lunaribus cyclos Dionysianos superant, deme illos, et habebis cyclum lunæ xii, jam adnotatum. Hæc ex methodo quam Pagius ad annos Abrahamiticis cum Dionysianis in *Chronico* Eusebii copulandos tradidit in Dissertatione de periodo Græco-Romana § 79, quæ quidem methodus, quanquam est facilis, nemini tamen antea observata. Postremo hæc omnia mirifice solidantur ex A. D. 374, cui annus primus Olympiadis in Hieronymiano *Chronico* adnectitur, nam epocha incarnationis, qua utitur Eusebius et ejus continuator Hieronymus, biennio Dionysianam antevertit, ex Pagio proxime adducto § 78, adeoque annus Christi 374, qui ibidem signatur, detracto biennio, exprimit annum vulgarem Dionysianum 372. Vereor ut tam spissa tricarum hujusmodi conglobatio fastidium pariat; sed illa quodammodo necessaria erat ad demonstrandum tot et tam luculentis chronologicæ characteribus, ordinationem Petri in eundem annum esse deduxam; atque hinc tantum abest ut Hieronymus eorum sententiam astruat, qui in A. D. 373 Athanasii obitum referunt, ut e contrario Baronianam et nostram omnino tueatur, dum Petri ordinationem eidem anno 372 conjungit, quo Athanasius in cælum migravit. Desinant ergo Hieronymi calculos aspernari, qui eosdem suis divinationibus adversantes offendunt. Huc faciunt verba Montefalconii, ad Hieronymum, non pro illo quidem, sed pro nobis loquentem, accommodata: *Ille vero, utpote Athanasio æqualis, et oculatus, ut dicam, testis, hac in re fide dignus est, tum quia tanti auctoritatis, qui illo ævo pro Ecclesiæ lumine passim habebatur, annum obitus non videtur ignorare potuisse; tum quia fide dignioribus, nempe ipsis Athanasii successoribus, accinit.* Eadem in Quesnellum regeruntur, qui Hieronymi auctoritatem ab se male perceptam cum Proterio compoui posse immerito censuit. Hæc omnia ob oculos repræsentare visum est, ut plenius intelligatur annum emortualem Athanasii ab A. D. 372 non esse amovendum.

5. Nunc reliquum est, ut argumento occurramus ex Athanasii epistolis Paschalibus derivato; quæ licet nondum recentioribus visæ, et fortasse olim prorsus deperditæ, cum tamen numero *quadraginta septem* in Arabum scriptis recenseantur, inde clarissimus Montefalconius consequi putat Athanasium, post A. D. 326, totidem Paschata suis epistolis prænuñtiasse, quot præter lapsa numerantur ab A. D. 327, quo primum Pascha Athanasius episcopus celebravit, ad A. D. 373, quo virum sanctissimum defunctum fuisse contendit. Sed enimvero, si jam dicta hucusque probe consistunt, neque numerus earundem epistolarum fatiscit, necesse est Athanasium adhuc superstitem A. D. 372, epistolam Paschalem 47 exarasse pro insequenti A. D. 373, ut non leve indicium nobis suppediat epistola sancti Proterii, de qua postea. Quod si Athanasius A. D. 373 exspirasset, non 47 sed 48 paschales epistolæ edidisset, quarum ultima anni insequentis 374 Pascha denunciare debuisset. Neque enim litem intendam de die et mense emortuali sancti Alexandri pontificis Alexandrini et ejus successoris Athanasii, cum persuasum habeam illum denatum die 17 Aprilis A. D. 326, hunc vero die 2 Maii A. D. 372: unde effluunt *quadraginta sex anni integri* Athanasianæ sessionis. In hos dies vetustissima Christianorum monumenta conspirant, et si qua ab his diversos assignant, ad alias omnino causas, quam mortis, referendos esse non ambigo.

6. Multis consulto præteritis, quæ sicut contra A. D. 371 optime pugnant, ita pro anno 373 nequaquam faciunt, silentio prætermitti nequaquam debet Proterii Alexandrini epistola; quandoquidem in ea, velut in arce munitissima, viri docti consistunt. Illam Græce, ut Proterius scripsit, post sæculorum memoriam nemo hactenus vidit, Latinamque Dionysii Exigui versionem ex mendoso codice post Petavium eduxit Bucherius, ut dictum est; qui nec illam erroribus scaterè dissimulavit, tum in ipso nomine sancti Athanasii, tum in notis etiam numeralibus, et in aliis nonnullis, de quibus in ora lectores identidem monuit, eaque Bollandistæ recensuerunt die 11 Maii pag. 248, § 401. Id tanto ante Proterius prædixerat in fine epistolæ se passurum per librariorum audaciam et interpretum Latinorum inscitiam; qui *Græca non valentes diligenter exprimere, læderent veritatem.* Ergo his omnibus circumspectis, haudquaquam mirari subit, si isthæc Latina translatio, utpote saltem ex apographo minus integro accepta, se in pluribus oppido vitiosam prodit; ita ut ubi ait A. D. 373, *superstite Athanasio*, Pascha in *subsequentem* hebdomadam *translatum* fuisse, absque alia explicatione, perpauca fidei mereatur. Hoc sane jamdudum criticis majorum gentium suboluit, quos nequaquam movit hujus epistolæ auctoritas, ut in A. D. 373 obitum Athanasii conferrent. Nec auctor novæ editionis Operum sancti Leonis Magni, qui illam epistolam tomo I, pag. 646 ex codice Oxoniensi emendatiorem in-

seruit, ab omni macula immunem reddere potuit. Hinc Bollandianos continuatores suspicio incessit, primitus in codice Græco lectum fuisse ἀποθιόντος, *defuncto*, in cujus postea locum facili errore ἐπιθιόντος, *superstite*, ab librario scriptum, vel ab interprete lectum fuerit. Petavius in notis ad eandem epistolam ex eodise Jacobi Sirmondi ab se editam sub finem tomi II *De doctrina temporum*, Proterium hallucinatum existimavit, quasi nempe Athanasium, qui ante decesserat, adhuc illo tempore vixisse crederet. Tillemontius tomo VIII, pag. 720, errorem inde oriri potuisse consentit, quod Proterius in tabulario Ecclesie Alexandrinæ Pascha pro A. D. 373 pridem ab Athanasio digestum comperisset, ordinatumque, ut eo anno celebraretur die xxxi; non, vero xxiv Martii: quod, inquit, ordinasse potuit A. D. 371, imo vero 372, ut statim patebit. Idipsum pridem conjecerant Bollandi continuatores, Proterium narraſſe rati, non quid factum A. D. 373 adhuc *superstite Athanasio*, sed quid Athanasius adhuc *superstes* pro ejusdem anni celebratione Paschatis, biennio citius fecisset; quandoquidem in Ecclesia Alexandrina tabulæ Paschales in antecessum digerebantur ex præscripto concilii Nicæni, cujus iudicium res paschales subierant.

7. Sed conjecturis præstantium ingenio et doctrina virorum sepositis, omnes difficultatum nodi facile dissolventur, si veterem et sacrum illum rei paschalis denuntiandæ ritum penitus introspexerimus. Enimvero cum episcopo Alexandrino cura incumberet investigandæ diei, qua Pascha quotannis celebrandum, ut patet ex epistola 94, alias 64, sancti Leonis Magni ad Marcianum Augustum; Athanasius non A. D. 371, sed 372, investigare debuit diem Paschatis anni insequentis 373, de quo mature certa redderetur apostolica sedes, ut *hujus scripti ad longinquiores Ecclesias indicium generaliter percurreret, sit idem pontifex*; nam post acceptum ab Alexandrino consilium, ad eandem sedem apostolicam pertinebat diem Paschatis secuturi omnibus *Occidentalium partium sacerdotibus* denuntiare, ut inquit idem Leo Magnus epist. 112, ad Marcianum Augustum; nimirum cunctis Romani patriarchatus metropolitibus per Italiam, Illyricum solidum, Britannias, Gallias, Hispanias et Africam, nempe toti Europæ usque ad Thraciam, idque secundum canonem I concilii I Arelatensis in editione Labbei tom. I, pag. 1427. Vide Norisium in Responsis ad Gerras germanas Francisci Macedi pag. 41, et, si lubet, consule etiam Franciscum Bernardinum Ferrarium in libro I, cap. 25, *De ritu sacrarum concionum*. Ejusdem Romani patriarchatus amplitudinem his verbis innuunt Patres Arelatenses in epistola synodali ad sacrum Silvestrum pontificem, pag. 1419, *Qui majores diœceses tenes utique patriarchales*, quas superius nominavi. Eadem ratione sanctus Basilius epist. 10, ad Gregorium Nazianzenum, vocat Romanum pontificem *Occidentalium antesignanum*. Quamobrem Athanasius neque A. D.

A 471 anticipare, neque usque ad A. D. 373 differre debuit, nec potuit, investigationem et prænuntiationem diei paschalis pro eodem A. D. 373. Porro diem paschalem, per universas Ægypti Ecclesias denuntiandum, in præcedenti festo Epiphaniæ, diaconorum præconio apud Alexandrinos vulgari consuevisse, præcipue constat ex Cassiani collatione x, cap. 2. At vero litteras paschales ab antistite Alexandrino ad Romanum, a quo reliquæ accepturæ essent Ecclesie, anno superiori præmissas, jam adnotavit Baronius A. D. 399, § 52, a Norisio perperam refutatus lib. I *Hist. Pelagianæ*, cap. 2. Siquidem Leo Magnus, accepta a Proterio Alexandrino epistola, de qua agimus, ut celebratio Paschatis A. D. 455 explicabatur, idem summus pontifex de more *episcopis per Gallias et Hispanias constitutis* Pascha anni secuturi denuntiavit v *Kalendas Augustas* præcedentis anni 454, ut liquet ex epistola 109, alias 95. Leo autem epistola 112 Marcianum Augustum certiore reddidit de die paschali mox secuturo, ut ab se dudum episcopis, sive, ut ipsa ejus verba usurpem, omnibus *Occidentalium partium sacerdotibus intimato: quem Alexandrini episcopi declaravit instructio*. Profecto hoc ipsum, nulla pene vi epistolæ Proterianæ illata, haud obscure subsequenti verba loqui videntur: *in octogesimo nono quidem anno ab imperio Diocletiani, superstite beatæ memoriæ Patre nostro et episcopo Athanasio*. Latinus interpres verborum ordinem nonnihil invertit, unde quædam obscuritas orta est, cum scribere debuisset: *superstite beatæ memoriæ Patre nostro et episcopo Athanasio* (nempe A. D. 372), *in octogesimo nono quidem anno* (nempe A. D. 373), *Pascha translatum est*, etc., adeo ut vir sanctus adhuc *superstes* A. D. 372, Pascha anni 373 in subsequentem hebdomadam transferendum curaverit. Annus Diocletiani 89, ex Petavio lib. x, cap. 72, iniit a Thoth fixo, nempe ab die xxix Augusti A. D. 372, post jam mortuum Athanasium, qui tamen adhuc *superstes* Ecclesiam monuit epistola paschali 47 de translatione Paschatis anni 373, proxime secuturi. Hæc nobis in re hactenus maxime dubia, vero propiora, et quantum assequi possumus clara, et quodammodo certa visa sunt. Quare jam tandem in comperto est, annum 372, quo Modestus et Arinthæus consules processerunt, obitu magni viri insignem fuisse, totque ac tanta testimonia junctim coeuntia idipsum confirmant, ut ea quæ aliorum abire videntur, vel explicari, vel cum nostris calculis in concordiam redigi, vel omnino rejici debeant. Sed rem omnino unico testimonio adhuc conficiam, eoque locupletissimo, huc adducto, ex epistola sancti Cyrilli ad Aurelium Carthaginensem aliosque episcopos in Africana syuodo congregatos apud Petavium t. II *De doctrina temporum*, pag. 503, editionis II. Verba Cyrilli hæc sunt: *De Pascha vero, ut scripsistis, mandamus vobis ix Kalendas Mæias nos futura indictione celebrare*. Hæc futura indictio eo anno

420, fuit III, inique, de more, a Kalendis Septembris. Ergo epistola, hoc idem prænuntians, scripta est A. D. 419, indictione II; adeoque Cyrillus ante Septembrem ejusdem anni 419, Pascha futuri anni 420 Patribus Africanis significavit. Desunt enim in primigenio codice Græco verba hæc, v *Kal. Decembris*, quæ perperam assuta leguntur initio versionis Latinæ ejusdem epistolæ, ut Petavius lib. II, epist. 8, indicavit Ægidio Bucherio. Jam vero quod pertinet ad diem mortis sancti Athanasii, variæ sententiæ, æque ac de anno, circumeunt; quas omnes accurate recenset Tillemontius, t. VIII, pag. 722, qui tamen cum Bollandianis observat, Latinos, Græcos, Ægyptios eum colere die II Maii, nempe VII mensis Bescinas, sive Pachonis: qui dies A. D. 372 incidere debuit in Feriam III, currentibus tunc litteris Dominicalibus A. G. Ipso autem die VII Bescinas sanctum præsulem decessisse docet Chronicon Orientale, ex Arabico in Latinum sermonem translatum ab Abrahamo Ecchellensi, ubi tamen pag. 117, perperam legitur die *Jovis* pro die *Martia*, errorem que satis produunt an. XLVI,

A et dies XV, Athanasianæ sessionis, ibidem expressi, et deducti ab die XXII Pharmuti, seu XVII Aprilis anni 326, quo obiit sanctus Alexander, Athanasii decessor; quanquam alias adeo in tuto posita res est, ut fulciri non egeat auctoritate Chronici Orientalis, quæ sane extra res Muhamedicas haud magni sit, ubi cum antiquioribus non convenit; auctor enim est recens, quippe qui scripserit Hegira 655, nempe A. D. 1257. Cæterum pro eodem mense Maio emutuali invictum argumentum suppeditare videntur, quæ de Melania retulimus. Hæc enim cum *ingruente jam hieme*, hoc est circa Novembrem A. D. 371, trajecerit in Ægyptum, ibique intra semestrem moram pellis ovinae ab Athanasio morituro donum acceperit, consequens est Athanasium obiisse intra illam semestrem moram, quæ Junium quidem non transcendit; nam Hieronymus in epist. 1, alias 41, *Mediæ fervore ætatis Rufinum et Melaniam in Ægypto adhuc esse putabat, cum tamen Ægypti confessores, et voluntate jam martyres tunc exsulasset, quos continuo post Athanasii obitum exsulasse jam patefecimus.*

DE CULTU S. ATHANASII.

(Acta Sanctorum Bolland., Maii die 2, tom. I, pag. 248, Vita Athanasii num. 398-455.)

Annus et dies mortis atque cultus: Vitæ scriptores posteriores.

Quod ad annum pertinet, quo e vivis abiit sanctus Doctor, eum Socrates, proximus ævo scriptor, lib. IV, cap. 16, notatum reliquit, « Gratiano et Probo consulibus, cum annis quadraginta sex inter multa pericula episcopatum administrasset. » Eundem consulatum, qui annum 371 notat, eundemque annorum episcopatu impensorum numerum notant auctor *Vitæ* anonymus et Metaphrastes, Socratem secuti. Barouius, ad an. 69, num. 36, ita loquitur: « Tempora annumerata per consules, libentioribus sunt accipienda auribus, cum cæteris illa frequentior, liberalior et verior noscatur esse chronographia, quæ a fastis deducta est consularibus. Certe quidem cum vetera monumenta in antiquis scriptoribus interdum invenimus consulibus esse signata, magno afficitur gaudio, perinde ac si in tenebris oberranti fax aliqua exoptata præfulgeat. » Hæc ille, sed postea, sui oblitus voti, prælatam sibi a Socrate faciem ipse exstinguit, acturus de S. Athanasii morte; eamque in notis ad Martyrologium, « Modesto et Ariuntheo cons., » annum 372 notantibus et apud neminem antiquorum inventis, primus signat. Quo autem argumento « mendacii arguitur Socrates? » Quia, inquit, ad an. 372, num. 63, « ex sententia Cyrilli, quem hæc omnia explo-

C ratissima habuisse oportuit, utpote ejusdem sedis episcopum, quadraginta sex annos (quos etiam habet Socrates) eosque integros Athanasius sedisse traditur;... constat autem anno sequenti a concilio Nicæno nempe Domini 326 fuisse creatum episcopum Alexandrinum. »

Cyrilli verba in epistola I ad solitarios hæc sunt: « Ὁ τῆς αἰδείμου μνήμης Πατῆρ ἡμῶν Ἀθανάσιος, τῆς Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίας κατακομήσας τὸν θρόνον ἐφ' ὅλοις ἔτεσιν τεσσαράκοντα καὶ ἕξ τὸν ἀριθμὸν. Sed non ita clara hæc verba sunt, ut secundum Græcæ locutionis proprietatem annos integre completos designent, et non salvari possint eo sensu, quo Rufinus, Cyrillo senior, dixit Athanasium « quievisse in pace quadragesimo et sexto anno sacerdotii sui: » et τὸ ὅλοις, *integris*, licet videatur afficere vocem *ἔτεσι*, *annis*, immediate sequentem; ex mente tamen loquentis trahi potest ad solam integritatem numeri, ut si dicat, *annis omnino sexaginta sex*, quomodo loquimur etiam cum ultimo non plene decursus habetur. Habentur autem, a die 18 Januarii anni 326, usque ad anni 371 diem 2 Maii, anni 45, menses 3 et dies 16. Græcis porro Ægyptiisque, a Septembri mense annum includentibus, adeoque in primo Athanasii ad communem æram aptato menses fere octo, in postremo menses rursus octo invenientibus, tanto fuit facilius utrin-

que incompletos annos numerare pro integris, quanto minus ad plenitudinem deesse videbatur.

Theophanes in *Chronographia*, ultimum S. Athanasii annum cum anno Alexandrinæ æræ 365 componens, eundem cum anno communis æræ 373 conjungit; quem annum etiam S. Hieronymus in *Chronico* ascribit initio Petri, post Athanasium ordinati, et eundem Labbæus noster præfert, atque indubitabilem esse credit, propter auctoritatem S. Proterii, qui et ipse episcopus Alexandrinus fuit, paucis post S. Cyrilli mortem annis in locum Dioscori, propter hæresim depositi, subrogatus. Hic autem an. 454 ad S. Leonem papam scripsit epistolam de Paschate, quam ex ms. acceptam Bucherius noster inseruit ad Victorii Canonem Commentario, ubi pag. 84 sic legitur: « In octogesimo anno ab imperio Diocletiani, superstite beatæ memoriæ Patre nostro et episcopo Anastasio (imo Athanasio) cum 14 luna Paschalis 28 die mensis Phaminoth, id est, nono Kalendarum Aprilium die provenisset, die Dominico; in subsequentem translatum est Dominicum, ita ut quinta die mensis Pharmoti, hoc est pridie Kalendarum Aprilium celebraretur Pascha Dominicum. » Omnes isti characteres annum procul dubio notant 373: quo si adhuc usque ad Maium aut ultra vixisset Athanasius, jam non solum 46 annis, sed 47 et amplius in episcopatu exlesse dicendus foret: quod omnium omnino auctorum, ipsiusque Theophanis consensui repugnaret; maxime autem Cyrillo, qui non debuisse numerum imminuere eo loco, ubi ex ipsa annorum multitudine, quibus Ecclesiæ præfuit, Athanasii auctoritatem exaggerat in materia fidei, circa sacram Virginem, ut vere Deiparam, tenendæ.

Quod autem ad Proterii auctoritatem atinet, ea major foret si vel ipsum Græcum textum habere-
mus incorruptum, vel saltem Latinam versionem ex autographo incorrupto acceptam: nunc vero ea reperta est in manuscripto aliis pluribus locis vitioso, uti in margine notat Bucherius; non tantum ipsum Sancti nomen, sed et numeros annorum, jubens successive corrigi, et pag. 85 pro 255 legi 171, pag. 86 pro 275 scribi 198, et pro die 28 mensis diem 30. Sane id passus videtur Proterius per librorum socordiam, aut interpretum ignorantiam, quod ne sibi ipsi aut suis notariis eveniret, ait in fine, « transferre hanc epistolam in Latine vocis eloquium non satis certum esse putavimus; ne forte Græcizantes apud vos, nec etiam valentes hæc diligenter exprimere, læderent veritatem propter informem sermonem atque incongruum; et qui forte non ita possit attendenter scienterque transferri atque causa poscebat. »

Quid igitur, si eo loco, ubi Græce legebatur ἀποθνήσκων, defuncto, scripserit vel legerit aliquis ἐπιθνήσκων, superstite? Quid si exciderint verba aliqua,

A scripseritque Proterius, non quid factum sit eo anno superstite Athanasio, sed quid pro eo anno aliquandiu ante sit ordinatum ab eodem vivente; nec enim incredibile est quod tabellæ Paschales, uti nunc ad multos annos consequenter notatæ inveniuntur in antiquissimis mss. Latinis, sic etiam in Ecclesia Alexandrina pro pluribus annis haberentur digestæ. Has igitur statim post Nicænum concilium, a quo quæstio de Pascha discussa fuerat, renovandas curaverit Athanasius; et rursum iterum ante mortem, dum pacator Ecclesiæ Alexandrinæ status otium ejusmodi curis idoneum suggererat. Hieronymi *Chronicon* scriptum ab eo admodum juvene, ut alibi sæpe in digerendis per annos rebus, ita hic etiam si erraverit, sicut postea erravit Theophanes, ex eo quod totos 46 annos poneret inter annos ordinationis et mortis, non valde nobis curandum est, nec ullatenus tolerandum ut propterea consules commutentur.

De die minus videtur ambigendum, quin omnino fuerit 2 Maii: in hoc enim omnes omnino conveniunt fasti Ægyptii, Græci, Latini. Ægyptii quidem; nam in eo Martyrologio quod Romæ apud Maronitas servatur, nobisque Latinum fecit Gratia Simonius, ad 2 Maii notatur « Memoria S. Athanasii Magni, » cum hac seu oratione seu antiphona, « Fuisti columna veræ doctrinæ et Ecclesiæ, divina confessione, o pontifex Athanasi, quia prædicasti Filium Patri esse consubstantialem, et confudisti Arium, o sancte Pater, precare Christum Deum ut concedat nobis magnam misericordiam. » In duplici simili *Heortologio Coptico*, Arabice (uti et Romanum illud) scripto, similiter invenitur ad 7 Baschnes, id est, ad 2 Maii. Ac primum quidem in eo quod apud Abulaibsan Achmed Calcasendum, scriptorem Mahometanum perinsignem, reperisse se ms. dicit Seldenus, lib. iv, cap. 15, *De synedriis Hebræorum, Festum Asasii*, perperam indubie scriptum, pro *Athanasii*. Iterum vero apud eundem Seldenum ex simili manuscripto ad calcem Evangeliorum, anno 1268 exaratorum descripto, *Sancti Athanasii*: et additur *apostoli*, pro quo in *Historia patriarchali* melius ponitur cognomento *apostolici*, quod sane labores ejus pro fide meruerunt. Notandum est autem quod in nullo istorum Arabicorum scriptorum alibi uspiam habeatur nomen S. Athanasii nisi hoc 2 Maii. Exstat tamen in prædicto collegio Maronitico Chaldaicum Kalendarium, a Simone Moysis Maronita Italice transcriptum, ubi ad 18 Januarii memoria S. Athanasii iteratur, quemadmodum et in omnibus mss. Græcis; nisi quod hæc conjungant eidem memoriam S. Cyrilli, ut diximus.

Denique in *Historia patriarcharum Coptitarum*, usque ad an. 1258 deducta, quam Abrahamus Echellensis Latinam fecit et vulgavit, dicitur quod obiit sanctus patriarcha, septima Bescinas, die Jovis: Diem mensis, ex communibus, uti vidimus, Kalendaris auctor accepit; feriam ex suo calculo,

nimum quam sæpe exorbitante, addidit : nam cum A deatur ab aliis in Italia Ecclesiis exemplum accepisse quod imitaretur. volens integros 46 annos episcopatus numerare, notasset annum æræ Alexandrinæ 364, qui nobis esset 367 bissextilis, notatus litteris Dominicalibus A G, secundus Maii fuisset dies Mercurii; dies autem Jovis non fuit nisi anno 373. Ipso autem quo obiisse Sanctum diximus anno dies 2 Maii concurrebat cum Feria 2 hebdomadæ. Sed fortasse non ita constans Ægyptii Kalendarii ratio est, ut hujus menses eodem semper modo concurrant cum Latinis mensibus, quod aliis examinandum relinquo; unum moneo, ne quem decipiat *Athanasii episcopi Alexandrini* nomen, alicubi fortassis inveniendum 16 aut 17 Septembris, qui respondent 20 et 21 Ægyptii Thoth: hic enim juxta prædictam *Historiam* est alius plus quam centum annis posterior, sicut supra diximus, et tanquam *hæreticus* notatur in S. Nicephori *Chronologia*.

Græci in gemino cultus die conveniunt: et quidem pro 18 Januarii allegat Baronius in Notis Martyrologium Emmanuels imperatoris constitutionem; quando etiam in Menæis inveniuntur odæ, ab iis quæ 2 Maii præscribuntur diversæ, sub acrosticho tali:

Ἀθανάσιος εὐχος ὀρθοδοξίας ἔφυ.
Decus Athanasius orthodoxiæ fuit.

Sintne hæ odæ S. Germani patriarchæ Constantinopolitani opus, cujus alia sunt *Sticharia*, etiam 2 Maii recurrentia, non est facile definire: quæ ipso 2 Maii præscribuntur nulli acrosticho illigantur, atque adeo vetustiores videntur iis quæ in Januario recitantur; ut vetosimile sit prius festum in Constantinopolitana Ecclesia serius fuisse receptum, quando scilicet communior cœpit esse acrostichorum usus ad odas ejusmodi componendas.

Inter Latinos, qui S. Athanasii nomen sacris factis ad 2 Maii inscribere, primum locum sibi vindicat Bedæ; non supposititius ille, quem solum novit viditque Baronius; sed genuinus, qualem ante totum II Martii dedimus, cum his verbis, « IV Nonas Maii, sancti Patris nostri Athanasii Alexandrini episcopi; » quod Rabanus transcripsit. Florus addidit « orthodoxi, qui pro Christi fide multa perpessus est. » Plura, et fere ex Rufino sumpta, subjungunt Ado et Notkerus. Medius inter horum prolixitatem et breviter Bedæ incedit Usuardus, cujus phrasim in hodierno Romano Martyrologio modice auctam expolitaneque habemus, postquam Pius V annue de eo agendum officium sub ritu duplicis ordinavit: quod antea sub ritu simplicis agendum quis primus decreverit haud ita liquet. Gavantus in rubricis Breviarii sect. 7, cap. 7, sic invenisse ait in Breviario anni 1550: sed multo ante cardinalis Quignonius, in suo per Paulum III approbato Breviario, officium de Athanasio recitandum proposuit, et nomen inscriptum Kalendariis reperitur. Breviarium quoque Capuanum anni 1499 officium simplex cum tribus propriis lectionibus habet, ut in hoc Sancto colendo Romana Ecclesia omnino vi-

PATROL. GR. XXV.

deatur ab aliis in Italia Ecclesiis exemplum accepisse quod imitaretur.

Vitæ scriptores, tam Græci quam Latini, fuere multi: sed, si Gregorium Nazianzenum excipias et ætate proximos ecclesiasticæ historiæ scriptores, sæpe in hoc commentario citatos, nemo aliquid edidit quod huic operi inseri mereatur. Inter opera exstat duplex Græca, altera auctoris anonymi, quam nova Latinitate donaveramus, priusquam ejus vitia haberemus comperta; altera solo fere stylo politiori differens a priori, editaque sub nomine Metaphrastis: tertiam in *Bibliotheca* describit Photius, aliquanto contractiorem prioribus; et omnes iisdem laborant defectibus, quos etiam me tacente curiosus lector facile per se cognoscet, postquam hunc commentarium legerit.

Præcipua sunt, quod ad Alexandrum et Athanasium datas dicant Constantini Magni litteras pro Ario, quæ fuerunt Alexandro et Ario communiter scriptæ, absque ulla Athanasii mentione. Secundo quod Arsenium, de cujus cæle accusatus fuit Athanasius, et quem hic pluries episcopum nominat, Vitæ istæ faciant lectorem Alexandrinum, metu commeritarum ob pudendum aliquod facinus poenarum ab Athanasio profugum. Tertio quod pro conciliabulo Antiocheno, contra Athanasium ex mandato Constantii coacto, inducant secundum quoddam conciliabulum Tyrium; de quo ea narrant omnia quæ sub Constantio Tyri acta sunt. Quarto quod narrent Athanasium istic damnatum, sex annis latuisse in fovea, priusquam in Europam transiret ad Julium et Constantem; cum tamen Romam adierit Sanctus interim dum contra se conspirarent adversarii; atque illuc redierit eodem anno, opem imploraturus adversus Gregorium suæ sedis invasorem et iniqua Arianorum judicia: et deinceps mansit in Occidente. Quinto quod post conciliabulum Mediolanense iterum ad sexennium concludant Athanasium cum virgine sacra, quando eum constat in eremo apud monachos delituisse.

Latina legendaria antiqua in pergamento, referentia S. Athanasii Vitam, habemus quædam, plura vidimus; quin et transcribi fecimus aliqua, primum ex ms. Ultrajectino S. Salvatoris, deinde ex codice 145 Cassinensis bibliothecæ Longobardicis litteris exarato. Sunt autem omnia fere ex Rufino collecta ac sæpe iisdem plane verbis atque pro rerum ab Athanasio gestarum et toleratarum amplitudine nimis profecto arcta. Recentioris autem compositionis est primum, quam ut considerari mereatur. Cassinense in tres lectiones sic dividebatur, ut tota Vita simul legi ad secundum nocturnum posset; neque ultra prædictum cœnobium extendisse se usus illarum lectionum videtur, certe non transiisse Alpes, ad nobilissima alias Benedictinæ professionis cœnobio. Ergo Adelbertus, prior cœnobii SS. Udalrici et Afræ, Augustæ Vindelicorum in Suevia, primum se credidit « Vitam S. Athanasii Alexandrini episcopi, fidei defensoris, qui symbolum *Quicumque*

vult *salvus esse* composuit, » singulari opusculo colligendam ex diversis antiquis historiis suscepisse, hæc inter alia præfatus, « Anno exacto, cum operam dedissem ordinandi et scribendi ad vigilias matutinales in festis sanctorum legendas, totum libri confessorum respiciens, et S. Athanasii Vitam inter alias non reperiens adnotatam, repente obstupui; et suspirando cœpi mirari, et intra me protestari, quod vir tantus, toti orbi notus, tanta pro fide catholica passus, in partibus nostris de Actibus suis saltem libellum manuum non haberet specialem. Nil ergo moratus, historias, *Ecclesiasticam* videlicet Eusebii Cæsarensis, et *Tripartitam* Theodoretii, Sozomeni et Socratis, Græcorum disertissimorum, ac librum illustrium virorum, nec non librum chronicalem pertractans » (hi duo quinam sint nec divinare lobet, nec vacat operosius indagare) « et capita in distinctionibus librorum diligenter examinans, legi in quodam capitulo de Rufino, qui vitam illius suo nobilitavit eloquio: reperi etiam abunde in eisdem libris ad desiderium meum. » Narrat deinde, quomodo expleto legendarum volumine, desideratum opusculum de S. Athanasio scribere exorsus varias difficultates in eo recte ordinando objectas superaverit, atque concludit: « Si qua ergo in hoc opusculo reprehendenda reperiuntur, non incitiæ meæ aut ignaviæ reputentur, sed illorum qui antiquitus illa scripserunt: quia in nullo verba ipsorum permutavi, nisi quod locorum et civitatum nomina, non bene cognita, aliquo addimento explanavi: »

Quandouam Adelbertus iste vixerit, mihi non constat; nec puto scient dicere Udalriciani monachi, quorum cœnobium totum conflagrasse anno 4333 scribit Bernardus Hertfelder, in brevi ipsius loci *Chronico*, luculenter descriptam SS. Udalrici et Afræ basilicam, ante hos 60 annos ibidem prior. Isto autem incendio etiam prædictum de S. Athanasio opusculum, fortassis haud diu ante conscriptum, periisse hoc verosimili indicio credo, quod anno 1660 bibliothecam celeberrimi monasterii et mss. codices omnes diligenter scrutatus (erant autem in iis aliqui ab annis circiter trecentis scripti) nihil tale invenerim. Sed quod in loco suo natali non inveniebatur, invenerat ante dictus Gamansius noster in Blaburensi prope Ulmam ordinis Benedictini abbatia, insertum parti I. Passionalis, ibidem a Fr. Bartholomæo Krafft circa annum 1480 exarati. Idem Gamansius suum Blaburensis ms. egraphum curiose contulerat anno 1649, cum alio vetustiori quam prius Passionali, vicini Wiblingensis monasterii; unde conjectura nostra de Adelberto priore, quod sæculo xiii vixerit, utcumque confirmatur. Incipit ille ab enumeratione sex omnino civitatum, quæ idem Alexandria nomen antiquitus tulerunt; ac deinde opus cœptum pluribus interstinguit titulis, in propositum argumentum sic ingrediens: « Regnante Constantino imperatore, egregii confessores et catholicæ fidei fideles defen-

A sores, Alexander apud Alexandriam, Maximus Hierosolymis, Alexander æque Constantinopoli sacerdotio, fungebantur. » Minus operose, et contextu absque titulorum interpositione et absque præloquis ullis continuato, eandem rem videtur egisse, nescio an Adelberti exemplo, alius in S. Maximini prope Treviros abbatia, unde similem collectionem habemus tali principio: « Cum apud Alexandriam post Achillam, qui Petro episcopo et martyri successerat, Alexander sacerdotium suscepisset, » etc., verbis pene Rufini, ac deinde aliis aliorum. Eodem fere stylo et initio habemus ipsam Athanasii Vitam, in præclaro grandium sex tomorum Passionali, quod ecclesiæ S. Mariæ de Valcellis aliquando fuit, et primo tomo excepto venditum clar. v. Balthasari B Moreto, ne ad usum typographiæ laceraretur, ab eodem redemimus; ac deinde Vitam illam contulimus cum codice 696 reginæ Sueciæ in quo ipsa aliquanto contractior habebatur; multo etiam magis contracta in Passionali Bodecensi, unde sua manu eandem nobis descripsit prælaudatus Gamansius, in duos quasi libros divisam.

Sed hæc omnia, et si quæ alia, ut nomine auctoris carent, ita non merentur operosius distingui: laudandus vero nominatim est Joannes Aretinus, Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, qui sub Eugenio papa IV, circa ann. 1440, ex auctorum Græcorum fontibus, Eusebio præsertim, Socrate, Theodoro atque Sozomeno, necnon ex Vita sub nomine Metaphrastis inventa, prolixam satis contexuit historiam, dictoque pontifici dedicavit, ut innumeras persecutiones eatenus injuste perpesso, inter quas suæ illi æque ac S. Athanasio non defuerint consolationes. Nam sicut hic multa interim pro Dei Ecclesia se perfecisse gavisus, tandem suæ propriæ Alexandrinæ pacem redditam vidit: sic et illi gratulatur Joannes inveteratum Græcorum atque Armenorum schisma perduxisse ad unionem, infinitis pene impensis ac summis laboribus, rem multis decessorum tentatam, perfectam nemini. Nullam hic mentionem facit Jacobitarum, qui missi altero post prædictam unionem anno et 41 istius sæculi, nullam etiam legatorum, qui anno mox sequenti venerunt a Prestecianne; ut scriptæ dedicationis tempus nullatenus possit in dubium revocari.

D Vitam hanc Aloysius Lipomannus vulgavit tomo III *De Vitæ sanctorum*; nos autem anno 1660 eandem, sed absque auctoris nomine, manuscriptam invenimus Senis in armario quodam bibliothecæ Pontificiæ, olim Pii II cura juxta cathedralem ecclesiam ornate instructæque, nunc autem fere vacuæ; eique adjunctam reperimus epistolam Justiniani imperatoris ad Menam patriarcham, quæ quinto concilio celebrando dedit occasionem, cujus contextum Græcum profitebatur se habuisse interpretem (idem haud dubie qui Vitæ collector) a Theodoro Feltrensi episcopo. Qualem cum in toto Feretranorum episcoporum Catalogo nullum reperimus: vide num hic non possit inter noni inter

Joannem de Arimino, cujus pro anno 1424 exstat memoria, servata in calice tunc per ipsum oblato; et Franciscum Angelum de Claravallibus, anno 1444 ad cathedram illam admotum. Circa eundem annum composita est Venetiis quædam ejusdem sancti Vita, ad usum monialium Sanctæ Crucis, ad quas recens fuerat corpus translatum: quæ Vita cum non satis certa cultaque videretur, Hermolaus Barbarus episcopus Veronensis etiam ex Eusebii scriptis compilavit. De utraque infra plura dicentur.

Exstat etiam alia Actorum S. Athanasii collectio, ex prædicto Aloysio Lipomanno, post ipsius Sancti Opera; estque veluti catena ex Socrate, Theodoro, atque Sozomeno: cui ibidem subjungitur « Oratio de vita, certaminibus, et laudibus Sancti, a viro quodam docto ante multos annos conscripta: » quod hic sufficit indicasse, ut tandem finiam cum Nazianzeno, Sanctum sic alloquente: « Ast tu, o sacerum et charum caput... benignus de cælo nos respicias, populumque hunc regas, perfectum perfectæ Trinitatis cultorem, quæ in Patre, Filio, et Spiritu sancto intelligitur et adoratur; meque, siquidem in pace agere liceat, manu teneas, simul gregem pascens; sin autem vivendum est in bello, abducas hinc sive assumes, tecumque et cum tui similibus colloques, tametsi grande est quod petitur, in ipso Christo Domino nostro, cui omnis gloria, honor et imperium in sæcula. Amen. » Quibus verbis et ipse suam de maximis Athanasii meritis fiduciam explicat, et exemplo præbit ipsum invocandi, etiam in his quæ Ecclesiam nunc turbant variarum novarumque opinionum tempestatibus: quas veluti in speculo proponere videtur noster Ludovicus Maimbourg, duobus tomis Gallice editis et *Historia Ariani* appellatis, ubi S. Athanasius præcipuas ubique partes agit.

Quæ autem quantæque virtutes ejus in tam varia fortuna et jactatione exstiterint, si quis velit ex ipsiusmet scriptis collectum videre, habet ultimum librum Vitæ Gallicæ, in principio laudatæ, cujus summariam synopsis per capitulum titulos hic lubet proponere.

LIBER XII.

- Cap. I. *De fide S. Athanasii, fundamento constantiæ ejus.*
 II. *De soliditate et eminentia scientiæ ejus, Scripturis et traditioni innitæ.*
 III. *De spe ipsius et fiducia in Deum.*
 IV. *De charitate ejus erga Deum.*
 V. *De amore ejus erga Ecclesiam in genere, et specialiter erga Alexandrinam.*
 VI. *De prudentia et justitia S. Athanasii.*
 VII. *De fortitudine et magnanimitate ejusdem.*
 VIII. *De frequenti ejus recessu et fuga, pœsillanimitatis haudquaquam accusanda.*
 IX. *De patientia ejus, quantique in regimine animarum fecerit exercitium hujus virtutis.*
 X. *De ejus temperantia, vitæ austeritate et perfectissima continentia.*
 XI. *De humilitate et mansuetudine S. Athanasii.*
 XII. *Quid senserit de statu episcopali, et quibus regulis ingressum ad eundem præmunerit scribens ad Dracontium.*

XIII. *Quantum solitudinem et solitarios semper amaverit.*

XIV. *Qualem de sacris virginibus curam gesserit, regulas eis opportunas præscribens.*

XV. *Quanti fecerit Psalmos Davidicos, psalmodiæ ecclesiasticæ æstimator præcipuus.*

De corpore S. Athanasii Constantinopoli Venetias translato et ejus ibidem cultu.

Quæ de corpore S. Athanasii, Alexandria Constantinopolim translato, diximus supra per conjecturam duntaxat, certitudinem accipiunt ex certitudine ædificatæ ibidem ejus ecclesiæ et post secutæ translationis Venetias. Hoc illuc in ædem S. Zachariæ delatum dum dicunt Baronius et Ughellus, erraverunt sine dubio in nominanda ecclesia: quia ibi nulla est S. Athanasii memoria: corpus vero prædictum adhuc hodie servatur in monasterio, ad quod delatum initio fuit, Sanctæ Crucis de Judaica, earum insularum una, quæ Veneticæ urbem quædam veluti concatenatione præcingunt, ex ea parte qua S. Marci basilica et forum mare respiciunt. Distinctiorem de præsentis corporis statu factaque olim translatione notitiam requirenti mihi, R. P. Aloysius Gonzaga, professor domus nostræ Venetiis præpositus, cum per se nequiret servire, ad urgentiora officii sui negotia evocatus in agrum Patavinum, curavit ut unus e suis responderet, vir sano accuratissimus, uti ex sequenti ejus scripto, in publici testimonii formam digesto apparet.

« In nomine Domini. Amen. Aloysius Carnolinus, Bononiensis, Societatis Jesu professor, annorum 59, accessi die 15 Septembris anno 1676 ad ecclesiam monialium Sanctæ Crucis, ordinis S. Benedicti, positam Venetiis in Judaica: et vidi super altare, situm in medio ecclesiæ, arcam ingentem, ligneam, conopæo serico Damasceno, aureis sinitribus terminato, opertam, affabre sculptam, ac totam inauratam: ubi ajunt asservari corpus S. Athanasii, episcopi Alexandrini, qui fuit auctor symboli, *Quicumque*, nam ita denominatur. Amoto conopæo, sublata est pars versatilis anterior prædictæ arcæ, ac per nitidissimas ingentes crystallos, admota etiam per me qui conscenderam altare una ex candelis, de more quoties patefit arca accessis; vidi sanctum corpus supinum, veste sacrificati pretiosissima indutum: per cujus vestes et amplas ex arte rimas, vidi brachium alterum et femur, manum etiam utramque ac digitos gemmatis annulis ornatos. Pedes habet calceatos: capitis autem loco, quod pridem Romam delatum ajunt, involutum est quoddam ex subtilissima bysso, serico phrygiato distinctum, cui mitra est imposita. Parieti ecclesiæ dextero affixa est prægrandis tabula, non ineleganter depicta, in cujus altera parte exprimuntur gesta S. Athanasii celebriora, ea præsertim quæ in Romano Breviario ad 2 diem Martii notantur; in altera parte series et historia translationis ad urbem Venetam atque ad hanc ædem. Ex eodem pariete videre est pendentia anathemata plura votiva ex argento, tabellasque ligneas depictas, in fidem ac memoriam

sanitatum ac beneficiorum acceptorum malorum- A que depulsorum per S. Athanasium.

Præterea in Calendario Veneto, sive Ordine recitandi divini officii, quotannis imprimi solito, ubi notatur nomen S. Athanasii, semper additum legitur, Ejus corpus in ecclesia monasterii Sanctæ Crucis in Judaica. In libro quoque Venetiis impresso, cui titulus *Chronologia Veneta*, diserte asseritur, in Judaica penes ecclesiam Sanctæ Crucis jacere corpus S. Athanasii patriarchæ Alexandrini. Tandem monachi Græci, qui Venetiis colunt ecclesiam S. Georgii Græcorum, singulis annis stata die accedunt ecclesiam Sanctæ Crucis in Judaica, ut in ea devenerentur corpus S. Athanasii, suamque coram ipso psalmodiam peragunt ritu solemniori. In templo S. Laurentii servatur adhuc, et quidem ab aliquot sæculis, digitus e sancto corpore revulsus : apud moniales vero S. Zachariæ Venetiis nusquam est S. Athanasius : non ejus corpus, non pars corporis, non reliquia ulla ; non monumentum, non tabula privata aut publica ; non rumor sive fama de hoc aliqua, neque apud ipsas moniales. Et hæc post exactissimam inquisitionem, atque adeo ut certo certiora attestor.

His ita inspectis reverendissima cœnobii illius abbatissa, D. Cæcilia Cesara, exorante nobili senatore D. Livio Sanudo, obtulit mihi librum, apud se solitum asservari, cum hoc titulo Italice scripto, *Liber in quo de Vita et translatione gloriosi S. Athanasii*. Est codex in quarto, ut aiunt, ad crassitiam pollicis humani consueti compactus ex crassissima charta, ligneis tabellis armatus, fibulisque coriaceis oclusus : in quo post narratam cursim Italice, sed inconditissimo sermone vitam S. Athanasii, occurrit hic titulus : *Incipit translatio gloriosi S. Athanasii patriarchæ Alexandrini* : quam fideliter in linguam Latinam deinde transtuli et translata una cum hisce mitto. Meminit idem liber anni 1600, quo ex priori arca corpus S. Athanasii repositum fuit decentius in elegantiorum, quæ hodie visitur, arcam ; nec sine pompa populique affluxu restitutum solemniori ritu in eundem locum die 1 Maii. Anno autem 1633, jubente cardinali Cornelio, patriarcha Veneto, ad ornamentum atque tutelam apposita eidem crystallus est.

Atque hæc una cum prædicta translationis historia excerpti ex libro ms. prædicto : quem cum redderem abbatissæ, ab eadem ostensus mihi est alter liber, parvi magnitudinis et formæ, rubro corio contextus, item manuscriptus ; in quo eadem prorsus continentur quæ in altero, ast sermone Latino, cum hac præliminari epistola. Hermolaus Dei patientia episcopus Veronensis ad venerabiles sanctimoniales Sanctæ Crucis de Judaica. Petiistis a me, sorores ac filiae in Christo dilectissimæ, ut Athanasii sanctissimi viri vitam, quam constat olim ab Eusebio Græco sermone conscriptam, vobis in Latinam linguam traducerem ; ut vir ille, singularis excellentiæ atque vir-

tutis, Latinis quoque litteris decantaretur ; et quales fuerint ejus mores ac disciplina, qualisque pro Christi fide concertatio animique constantia, vere fideliterque dignosceretis ; cum existimetis veterem illam de eo viro pervulgatam historiam, quæ ob vestram in eum devotionem quotidie in vestris versatur manibus, haudquaquam fidelem esse, nec ejusmodi, ut ejus oratio viri illius gravitati ac præstantiæ possit ulla in parte respondere ; judicetisque eam in multis apocrypham esse, nec ubique veritatem continere : eamque per reverendum Patrem meum virumque devotissimum Bartholomæum, S. Nicolai in Littore abbatem, ad me misistis, ut non vestro magis quam meo quoque judicio aut comprobaretur aut refelleretur.

Verum etsi ego non sim ejusmodi qui existimem me posse, aut orationis elegantia aut conversionis dignitate, vestræ de me expectationi respondere ; et potissimum cum omnem illam pene litterarum Græcarum cognitionem, quam ab adolescentia mea imbiberam, hæc pastoralis meæ adjuncta dignitati cura aut præoccupasse videatur, aut ad alios utiliores ac sanctiores usus divertisse ; tum etiam quia nulla exstat apud nos Græca historia, in qua contemplari viri illius vitam possemus : turpe tamen judicavi id vobis a me negari, quod intelligebam vos zelo quodam virtutis ac mira in eum virum veneratione et charitate deprecari : maluique imprudens forte cæteris videri, quam vobis defuisse, ac tam honestæ petitioni et cupiditati vestræ aliquid de officio meo subtraxisse : et præsertim cum certum esset, pristinam, quam ad me misistis de viro eo historiam, plerisque in locis, præsertim cum ad finem devertitur, prorsus a veritate deflectere.

Feci igitur, ut a me petistis ; non ea forte dignitate aut elegantia, quam videmini a me desiderare, aut quæ tanti viri gloriæ conveniret, quem constat elegantissimum fuisse ; sed ea, quam mihi pro sua benignitate ineffabilis ac immensa Spiritus gratia conspiravit. Unum certissimum est, me veritatem de eo viro conscripsisse, Eusebium potissimum secutum, quem fidelissimum scriptorem nostræ semper Ecclesia comprobavit. Adjunxi præterea quo pacto sanctissimum illius corpus ad nos translatum est, ne memoria tantæ rei aliquo ætatis casu interiret ; sed potius semper perstaret, et æternis litterarum monumentis futuræ ætati commendaretur ; intelligerentque posteræ, quantum benignitatis suæ immortalis Deus præstiterit huic civitati nostræ. Non enim factum esse id sine singulari illius Divinitatis beneficio et munere semper existimavi, ut tam pretiosum monile, ex mediis illius prope civitatis flammis ac ruinis ereptum, ad eam civitatem deduceretur, cui semper gloria fuit sanctorum corpora magnopere venerari ; et hæc mulieres id

« possiderent, quæ religione et sanctitate in eadem civitate præstarent, et quæ semper cultrices exstiterint ejus viri et continentiæ et integri-tatis. »

« In calce ejusdem libri exstat officium quoddam de S. Athanasio, per devotum sacerdotem et doctum dominum Ægidium de Sarzana secundum ritum monasticum : cujus primus hymnus ad Vesperas incipit :

Ecce defensor fidei supernæ.

In progressu autem hæ strophæ leguntur, præter alias :

*Vosque thesauro Veneti reperto
Corporis sancti, civitas beata,
Atque donati jubilante læti
Munere tanto.*

*Vos quoque, o matres Crucis in Judaica,
Cantica et laudes resonent frequentes :
Atque Patris corpus honore digno
Semper habete.*

In tertio nocturno hujus officii, post Evangelium, ponuntur lectiones de homilia Hermolai Barbari, episcopi Veronensis, et incipiunt : *Vidistis, sorores in Christo dilectissimæ* : unde constat et prologum et totam historiam Latinam, in hoc libro contentam, esse Hermolai Barbari. »

Hactenus Aloysius Carnolius, jamjam Venetiis migraturus ; pro reliquo tamen, si quod restaret opere, relinquens ibidem R. P. Danielem Simonetti, ad cœpta ab illo obsequia proseguenda paratissimum. Tam prompta igitur voluntate usus, cum suspicaret ex Latina Hermolai historia sumptum esse contextum Italicum, qui libro priori continebatur, ac proinde eam fore operi nostro magis idoneam, in quo profitemur singula monumenta dare primigenia auctorum phrasi, petii et obtinui, ut ex Latino quoque libro describeretur historia translationis et miraculorum : nam quæ de Vita ex Eusebio collegisse profitebatur Hermolaus non erant usum habitura, rem totam accuratius deductam habentibus. Verum ut legi, quæ transcripta erant, et cum historia a Carnolio traducta contuli, cognovi illam, quamvis Italice scriptam, antiquiorem tamen esse, multoque accuratiorem compositione Hermolai, qui eloquentiam impendens sermonibus, inter translationis auctores ultro citroque habitis, prout haberi potuisse videbantur, explicandis adornandisque, rem ipsam strictius retulerit, multisque notabilibus circumstantiis imminuerit ; miracula autem prorsus omiserit. Quare eo seposito prætuli versionem Carnolii, strictiorem verbis, rebus uberiorem, tanquam historia ex fide publicorum Actorum, ipso

(a) In hac oratione adornanda dimidiam fere descriptionis suæ partem insumit Hermolaus, utpote in recenti clade : capta enim erat urbs præcedenti anno die 19 Maii.

(b) Trigona namque Constantinopolis est, cujus unum latus secundum Bosphorum porrectum, terminatur regione urbis duodecima, quæ hic designatur, de qua infra pluribus.

(c) In Italica plerumque præponitur titulus *Mes-*

quo res gesta est anno 1454, scribi Italice cœpta, cum Hermolaus ad Veronensem cathedram promotus anno præcedenti, usque ad 1471 vitam in eumunere propagarit, adeoque pluribus annis post rem gestam et scriptam suam opusculum composuisse potuerit

Quomodo Constantinopoli deportatum sit corpus, ex veteri ms. Italico, interprete Aloysio Carnolio S. J.

« Sub annum millesimum quadragesimum quinquagesimum quartum, mense Decembri, Constantinopolim cum sua nave appulit D. Dominicus Zolarelli : quod cum metropolita quidam sive Græcus episcopus intellexisset, qui tum Constantinopoli morabatur, pridem cupidus videndi aliquem hominem Catholicum, accessit ad navim : in eamque gratiose ac reverenter, uti par erat, receptus, cœpit cum navis patrono agere de variis sanctæ catholicæ fidei persecutionibus, quas inter numerabat abscissionem nobilissimi unius membri, urbis scilicet Constantinopolitanæ (a). Id vero cum maximum esse damnum affirmaret navarchus, multaque invicem lamentarentur de facto ibidem exterminio, quo tot ecclesiæ erant destructæ, dissipatæ res sacræ, sanctorum corpora atque reliquiæ expositæ ludibrio ; navarchus, tanquam verus catholicus multumque desiderans aliquam insignem reliquam subducere manibus Turcicorum illorum canum, dixit episcopo : « Utinam, Pater, auxilio vestro aliquam ejusmodi reliquam obtinere possem, et Venetias deferre, isthic cum honore debito habendam atque colendam, neque amplius conculcandam pedibus infidelium istorum canum ! Certe nihil ea re gratius mihi facere posses. »

« Ad hæc metropolita, considerans pium navarchi desiderium, contemptumque quotidianum sacerorum corporum in locis, ac zelo religioso motus, dixit ei : « Si tibi suppetit ad eam rem animus, monstrabo ego insignem unam et valde pretiosam. » Cum autem recepisset navarchus cuncta se, quæ suggereret, fidenter exsecuturum ; « Vade, inquit episcopus, ad extremum procurrentis in mare teluris angulum (b), ibi in tali platea (et hanc nominabat) invenies capellam operatam plumbo ; et in ea corpus (c) S. Athanasii patriarchæ Alexandrini, qui fecit tertium Ecclesiæ catholicæ Symbolum (d) : quod si potueris inde auferre, habebis certe reliquam pulcherrimam : ego autem constitui cito ab hac regione discedere ; nec enim ultra sustineo videre tantas iniquitates. » Talibus ejus dictis fidem adhibens navarchus, accersivit (e) naupegum suum,

sir, id est *Dominus*.

(d) S. Athanasii *Symbolum tertium* dicitur, cum respectu ad priora duo apostolicum, quo vulgo utimur ; et *Nicænum*, quod in missarum solemnis decantatur.

(e) Iterum hic Hermolaus inducit navarchum oratione proluxa suos hortantem ad opus ; et eum qui se obtulit, *fabrum lignarium* appellat ; recte, si *nauticum* intelligas, Venetis *marangon*.

sermonis Græci peritum et regionum urbis; qui A promptissimo animo sese obtulit ad opus, dicens navarcho: « Rem mihi credite, et ego promitto quod ipsum sanctum corpus salvum tibi ad navim deferam. »

¶ Cumque deliberasset negotium aggredi die aliquo turbido ac pluvio, crastinus mox talem ei se præbuit, ex quo divina voluntas evidentius patuit. Videns ergo naupegus consilium suum a Deo dirigi, cœlumque ex voto suo dispositum, nautica sese veste longa induit, et saccum (a) sumpsit, atque ad designatam sibi capellam accessit, ubi benedictum istud corpus in grandi lignea capsâ reperit, in cujus operculo ab intus depicta erat figura expressumque nomen S. Athanasii: videbaturque ipsa capsâ per capellam raptata fuisse a Turcicis canibus, erat enim aperta maleque composita. Tunc naupegus (b) acceptum corpus gloriosum immisit in saccum quem ferebat, sed minus quam ipsum erat longum, ideoque necesse habuit complicare ejus tibias (c): itaque meliori ut potuit modo compositum ad hoc ut ipsum auferre posset, sub veste sua abdidit.

¶ Prodiens autem foras, in ipsa via haud longe capella prædicta vidit eminens contra se venientes sex Turcas: a quibus sibi metuens ingressus est Græcanicam quamdam maceriam (d), alicujus olim ut videbatur vinæ, tanquam necessitatis naturalis causa: ibidemque sanctum corpus abscondit, ut potuit, infra vepres, in loco vilissimo, ut videri non posset: et mox in viam rediit, ne quam suspicionem Turcis ingereret, simulabatque cœptum se iter prosequi. Interrogaverunt autem eum illi, quo iret et quis esset. Ipso autem respondente hominem se esse nauticum, atque ad navem redire; euntes porro via sua liberum quoque ipsum transire permiserunt, nihil ultra quærentes, uti voluntas Dei ferebat. Eos ergo procul transgressos videns naupegus extraque conspectum, regressus est ad tollendum sanctum corpus; quo sublato vehementissimus imber descendit e cœlo, tam opportune, ut non intermitteret donec ad navem veniret inobservatus atque securus; non absque insigni Dei favore; neque enim crederet naupegus futurum ut citra periculum grande tam longam viam emetiretur: D quo autem evidenti appareret miraculum, mox ut in navim illatum est sacrum corpus, serenatum subito cœlum fuit.

(a) *Linteâ* in genere vertit Hermolaus.

(b) Idem describit prævium naupegi hortorem, ad conspectum sacri corporis in terram procedentis ac tremebundi, donec divinitus confirmaretur.

(c) Idem has tam notabiles circumstantias prætermittit, ex quarum una discimus non tantum incorruptum, sed etiam membris omnibus flexile fuisse corpus sanctum. Cætera quæ deinceps ille transiit plurima adnotare prætermitto: ad finem enim ei exhibe præcipitur narratio, quæ vixdum nobis bene cœpta.

(d) *Italice un certo tersen Greco.*

¶ Tum desiderantem thesaurum devotè ac reverenter suscipiens navarchus (e), vovit sese illum portatrum Venetias, oblatorumque venerabilibus dominabus Sanctæ Crucis in Judaica. Deinde mandavit gubernatori abducere navim ab eo in quo stabat loco, ad alium magis secretum: ad Columnas (f) dictum, ubi solent naves armari: ipse vero abiit terra ad negotia sua. Gubernator autem ad alium quam qui præscriptus erat locum navem applicuit. Noctu ergo cum revertisset navarchus, locumque considerasset attentius, utpote quem præcipua cura spectabat; minime securam esse stationem vidit, neque navim ibi esse ubi jusserat intellexit. Quo cognito dixit navarcho gubernator: Domine patrone, nihil formides: profunda hic enim aqua est plus quam novem passus.

¶ Acquivit ejus verbis navarchus: ipsa autem nocte gravis tempestas exorta est, judicabaturque necessarium esse ut pluribus anchoris firmaretur navis, prout navarchi jussu factum est. Sed nihil damni tempestas attulit, per Dei gratiam et gloriosius illius Sancti, cujus hic primum effulsit miraculum. Nam cum tempestas noctu exorta, mane cessasset, navis stetit prorsus immobilis. Quod admirans navarchus, « Quid hoc, inquit, est rei? An forte spuma intra navim est (g)? » Currentes et insipientes navim nautæ renuntiarunt nullam ibi spumam esse. Tum jacta bolide placuit explorare fundum, et inventa est navis supra terram stare. Tum enim vero tam ipse quam cæteri omnes dixerunt: Eia! solis sancti hujus ac gloriosi Athanasii meritis ascribendum est, quod hæc navis, cum omnibus nobis, salva integraque permanserit, ab hoc tam grandi periculo certo enim certius per eam quam sustinimus hac nocte tempestatem, navis adhærens terræ debuisset dissolvi frangique in partes. Et sane quisquis rem intelliget pulcherrimum miraculum fuisse affirmabit, quod in tam sæva procella damni nihil sit passa navis, quam credere licet ea durante fuisse veluti a terra suspensam, meritis et intercessionem S. Athanasii. Etenim ubi malacia rediit, non potuit in altum navis adduci, nisi levata onere, multisque viribus et machinis adhibitis: quod tamen etiam citra damnum est factum.

¶ Cum porro aliquanto adhuc tempore ibidem moram facere deberent, occasionem habuit navarchus interim scribendi Venetias, significandique prædi-

(e) Addit Hermolaus, quod « allato cophino inter sericeas vestes illud jussit collocari. »

(f) Satis apparet designari locum qui hodie *Arzenale* vocatur, et lateris istius quod mare spectat fere tenet umblicum: ut proinde videatur navis antea non longe ab ea ripa stelsse, unde proxime ad S. Athanasii templum ascendebatur; incuria autem gubernatoris solum ad eam partem fuisse provecta, que *Lavulaca* nunc appellatur.

(g) *Italice bava*: cum autem nequeat aqua, nondum spuma, navi recepta ipsam immobilem reddere, superstitiosæ alicujus inter nautas observationis suspicio mihi ex hoc loco nascitur.

et dominabus Sanctæ Crucis in Judaica, quale A minus eis donare vellet, corpus videlicet gloriosi S. Athanasii : ipsæ vero rem totam indicarunt reverendissimo domino patriarchæ Mozenico Justiniano (a). Qui ea intellecta dedit operam per mensem Februarium, ut priusquam prædicta navis ad nos appelleret, inveniretur aliquis Constantinopolitanarum rerum peritus, a quo haberi certa informatio posset pro exploranda veritate istius sancti corporis. Divulgata autem per urbem fama, reperi- tus est quidam magister Jacobus, professione tonsor, origine Venetus, qui totis octodecim annis fuerat Constantinopoli commoratus : ipsiusque sancti corporis optimam æ dicebat habere notitiam, eo quod, cum esset familiarissimus calogero ipsius ecclesiæ, in quo ipsum servabatur, illud frequenter inspexisset.

Hunc ergo arcensit patriarcha, et caute cœpit examinare, interrogans primo de regione : quam ille respondit, Ixirolaphum (b) nuncupari Græce : ubi est columna altissima, sculpta (c) sicut illa quæ Romæ visitur ; et ex una quidem parte est locus qui nominatur Christus in cruce, ex altera S. Athanasius, totus autem locus dicitur Ixirolaphus. Quæsit deinde reverendissimus patriarcha quantum ab eo loco distarent fora (d) ; respondit ille, ad duo vel tria passuum millia. Tum patriarcha, « An etiam aliæ ibi erant ecclesiæ ? — Sex, respondit ille, vel septem, sed ruinosæ, inter quas etiam ecclesia S. Athanasii : cujus corpus ibidem habere- tur in capella cooperta plumbo, intra arcam li- gneam et pictam. » Interrogatus an aliquo in honore ipsum corpus ibi esset, respondit, esse apud Catholicos aliquos. Ad alia denique multa de variis

minutioribus circumstantiis tonsor ille interrogatus respondit, quæ sigillatim hic recensere prætermitto brevitalis studio (e).

« Sed revertamur ad navim, quæ Constantinopoli solvens, cum itinere prospero Methonem (f) præterveheretur, visæ sunt obviam venire duæ naves, quas Venetorum esse rati nautæ, magna cum lætitia expectavere, sperantes aliquid novæ rei ex illis discere de familiaribus suis, ut fieri assolet : apparuit deinde etiam navis tertia : quibus propius factis cognitum est Catalanorum eas esse naves, quibus nescio qua via innoverat S. Athanasii corpus ea navi vehi, quemadmodum ex post secutis apparuit. Verum disponente sic Deo factum est, ut aliquanto infra navim Venetam appellentes illæ, non potuerint ipsi se applicare tam prope quam volēbant, ad hoc ut corpus sanctum eriperent Venetiis, nihil minus quam quod Catalani meditabantur suspicantibus. Cumque sequenti nocte solvisset navis Veneta, iter suum prosecutura, litigium super eare magnum exstitit inter Catalanos, elapsam e manibus navim Venetam conspicatos, quemadmodum postea Venetiis certo innotuit per ipsosmet Catalanos, qui iis navibus vehebantur, atque appulsi in Catalauniam commorantibus istis mercatoribus Venetiis narraverunt quæ contigerant in via circa Venetam navem.